
Zarządzenie Nr 168/2012

Burmistrza Słubic

z dnia 10 sierpnia 2012 r.

w sprawie: zasad przygotowania i zapewnienia działania Gminnego Systemu Wczesnego 
Ostrzegania o zagrożeniach oraz Gminnego Systemu Wykrywania i Alarmowania w gminie 
Słubice. 

Na podstawie art. 17 ust 6 – 7, art. 138 ust 3 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. 
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczpospolitej Polskiej (tekst jednolity Dz. U. 2012 r. poz. 
461), art. 18 pkt 1 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym (Dz. U. Nr 89, 
poz.590 ze zm.), § 3 pkt 6 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 
województw, powiatów i gmin (Dz. U. Nr 96 poz. 850), zarządzenia Nr 25 Wojewody 
Lubuskiego z dnia 7 lutego 2008 roku w sprawie zasad przygotowania i zapewnienia działania 
Wojewódzkiego Systemu Wczesnego Ostrzegania o zagrożeniach oraz Wojewódzkiego 
Systemu Wykrywania i Alarmowania w województwie lubuskim, w brzmieniu nadanym 
zarządzeniem Nr 81 Wojewody Lubuskiego z dnia 16 kwietnia 2008 roku zmieniającym 
zarządzenie w sprawie zasad przygotowania i zapewnienia działania Wojewódzkiego Systemu 
Wczesnego Ostrzegania o zagrożeniach oraz Wojewódzkiego Systemu Wykrywania 
i Alarmowania w województwie lubuskim oraz zarządzenia Nr 15/08 Starosty Słubickiego z dnia 
27 maja 2008 r. w sprawie zasad przygotowania i zapewnienia działania powiatowych 
elementów Wojewódzkiego Systemu Wczesnego Ostrzegania o zagrożeniach oraz 
Wojewódzkiego Systemu Wykrywania i Alarmowania zarządzam, co następuje: 

§ 1. 1. W celu zapewnienia uzyskania informacji o zagrożeniach oraz ostrzegania 

i alarmowania ludności w sytuacji ich wystąpienia, tworzy się na terenie gminy Słubice: 

1) System Wczesnego Ostrzegania (SWO) - funkcjonujący w czasie pokoju; 

2) System Wykrywania i Alarmowania (SWA) - działający w przypadku wprowadzenia stanów 

wojennego i wyjątkowego, 

3) Drużynę Wykrywania i Alarmowania (DWA). 

2. Po wprowadzeniu wyższych stanów gotowości obronnej lub stanów nadzwyczajnych SWO 

wchodzi w skład SWA jako jego integralna część. 

§ 2. Do głównych zadań realizowanych w ramach działań systemów należą 

w szczególności: 

1. wykrywanie, rozpoznawanie i monitorowanie zagrożeń, umożliwiające natychmiastowe 

stwierdzenie wzrostu poziomu zagrożenia w oparciu o przyjęte normy i standardy krajowe, 

2. powiadamianie właściwych organów administracji publicznej o zagrożeniach, które miały 

miejsce na terenie gminy, a dotyczyły: 

1) awarii i skażeń chemicznych, 

2) wypadków drogowych w wyniku, których powstało zagrożenie uwolnienia się TŚP, 

Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————



3) wypadków radiacyjnych, 

4) skażeń biologicznych i bakteriologicznych, 

5) poważnych awarii, powodujących zagrożenie dla środowiska, 

6) ataków terroryzmu i bioterroryzmu, 

3. ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach oraz informowanie o zasadach 

zachowania się przed i w trakcie ich wystąpienia – poprzez przekazywanie ustalonych sygnałów 

i komunikatów – przy pomocy lokalnych mediów, syren alarmowych oraz zestawów 

głośnomówiących zainstalowanych na radiowozie straży miejskiej, 

4. zapewnienie obiegu informacji za pośrednictwem dostępnych środków łączności, 

z jednostkami i instytucjami biorącymi udział w działaniach ratowniczych oraz z gminnymi 

zespołami zarządzania kryzysowego sąsiadujących z nami jednostek samorządu 

terytorialnego, 

5. opracowanie ocen eksperckich stanu zagrożenia i przygotowanie zaleceń postępowania 

ochronnego, 

6. uruchamianie działań interwencyjnych, 

7. realizacja poleceń koordynacyjnych przekazywanych przez Powiatowe Centrum Zarządzania 

Kryzysowego w Słubicach. 

§ 3. 1. W skład gminnego Systemu Wczesnego Ostrzegania (SWO) wchodzą: 

1) Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego (GZZK), 

2) Jednostki organizacyjne wykrywania i alarmowania: 

- drużyna wykrywania i alarmowania (DWA), 

3) Jednostki organizacyjne zbierania i przetwarzania informacji oraz alarmowania: 

- Straż Miejska, 

- Ochotnicze Straże Pożarne gminy Słubice, 

- sołectwa, 

- media lokalne. 

2. Jednostki i instytucje wchodzące w skład SWO zobowiązuje się do wzajemnej wymiany 

informacji uzyskanych w toku własnej działalności statutowej, mających bezpośredni lub 

pośredni związek z wystąpieniem zagrożeń ludności lub środowiska. 

3. Włączenie jednostek i instytucji do SWO nie zmienia ich służbowego podporządkowania 

i zakresu realizowanych zadań. 

4. Zadania gminnego SWO: 

1) zbieranie i weryfikacja oraz wstępna analiza informacji o możliwości wystąpienia zagrożenia 

dla życia lub zdrowia ludzi oraz zagrożeń środowiska, 

2) pozyskiwanie informacji, co do rodzaju, miejsca i skali zaistniałych zagrożeń (w tym skażeń), 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety Strona 2



3) ostrzeganie i alarmowanie o zbliżających się zagrożeniach, 

4) koordynacja likwidacji skutków zagrożeń. 

5. Schemat organizacyjny SWO oraz obiegu informacji, przedstawia załącznik nr 1. 

6. Zadania i strukturę DWA przedstawia załącznik nr 3. 

§ 4. 1. W skład gminnego (SWA) wchodzą jednostki organizacyjne gminnego SWO. 

2. Zadania gminnego SWA: 

1) wykrywanie i rozpoznawanie skażeń, 

2) pobieranie próbek o określanie stopnia skażenia i zakażenia produktów żywnościowych, 

wody powietrza i gleby, 

3) oznaczenie stref niebezpiecznych, 

4) wstępna prognoza skutków zagrożeń, 

5) przekazywanie danych o zagrożeniach (w tym skażeniach) do jednostek nadrzędnych, 

podległych i współdziałających, 

6) przekazywanie komunikatów i sygnałów alarmowych dla ludności oraz powiadamianie sił 

ratowniczych, 

7) informowanie ludności o zalecanych sposobach postępowania, 

8) wymiana informacji z sąsiednimi gminami i innymi jednostkami organizacyjnymi. 

3. Schemat organizacyjny SWA oraz obiegu informacji przedstawia załącznik nr 2. 

§ 5. 1. Burmistrz - Szef Obrony Cywilnej zapewnia nieprzerwaną pracę SWA, z chwilą jego 

uruchomienia, na obszarze gminy. 

2. Dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania gminnego SWA, należy jego strukturom 

organizacyjnym nadać status formacji obrony cywilnej, lub reklamować od obowiązku czynnej 

służby wojskowej, w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny. 

§ 6. 1. Informacje uzyskane w ramach działania systemów, dotyczące występowania 

zagrożeń wymagających podjęcia szczególnych działań, w tym ostrzegania i alarmowania 

ludności, organy i jednostki organizacyjne wymienione w § 3 ust. 1 i § 4 ust. 1, niezwłocznie 

przekazują do Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. 

2. Informowanie mieszkańców odbywa się poprzez Burmistrza lub osobę upoważnioną do 

kontaktów z mediami. 

§ 7. Za przygotowanie elementów organizacyjnych systemów do realizacji zadań, o których 

mowa w § 2, odpowiedzialne są w zakresie swoich kompetencji organy i jednostki 

organizacyjne je tworzące, w szczególności przez: 

1. działania planistyczne, organizacyjne i szkoleniowe dotyczące: 

1) aktualizacji danych o potencjalnych źródłach zagrożeń w ramach planu zarządzania 

kryzysowego, 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety Strona 3



2) doskonalenia procedur podnoszenia gotowości tych systemów - stosownie do poziomu 

zagrożeń, 

3) doskonalenia sposobów i procedur współdziałania w zakresie monitoringu, prognozowania, 

rozpoznawania i oceny sytuacji zagrożeń, 

4) organizacji i utrzymania łączności oraz wymiany informacji o zagrożeniach w warunkach 

pokoju lub stanach nadzwyczajnych, 

5) tworzenia warunków do preferencyjnego przekazu informacji w systemach, 

2. organizowanie szkoleń i doskonalenie osób funkcyjnych w zakresie: wiedzy o właściwościach 

źródeł zagrożeń, systemów ochrony przed zagrożeniami, sposobów i metodyki dokonywania 

pomiarów, oceny sytuacji, usuwania skutków oraz prawnych rozwiązań ochrony przed 

zagrożeniami; 

3. organizowanie oraz prowadzenie ćwiczeń i treningów sprawdzających i doskonalących 

funkcjonowanie tych systemów i procedur oraz udział w takich ćwiczeniach i treningach. 

§ 8. Rozwiniecie SWA następuje w przypadku wprowadzenia stanów wojennego 

i wyjątkowego oraz w celu przeprowadzenia ćwiczeń i treningów sprawdzających 

i doskonalących funkcjonowanie systemu przez: 

1. Wojewodę - Szefa Obrony Cywilnej Województwa - na terenie, co najmniej dwóch powiatów 

lub obszarze całego województwa; 

2. Starostę - szefa obrony cywilnej powiatu - na terenie, co najmniej dwóch gmin lub obszarze 

całego powiatu; 

3. Burmistrza - szefa obrony cywilnej gminy. 

§ 9. 1. Do przekazywania dźwiękowych sygnałów alarmowych, należy wykorzystywać 

Wojewódzki Radiowy System Włączania Syren (RSWS) oraz pojedyncze syreny alarmowe. 

2. W celu sprawdzenia stanu technicznego urządzeń alarmowych, w ostatni czwartek każdego 

kwartału, w godzinach 12.00 – 12.30 , należy przeprowadzać głośną próbę syren alarmowych. 

3. W przypadku wprowadzenia stanu nadzwyczajnego oraz w celu przeprowadzenia ćwiczeń 

i treningów zastosowanie mają alarmy, sygnały alarmowe i komunikaty ostrzegawcze określone 

wg załącznika do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 16 października 2006 roku w sprawie 

systemów wykrywania skażeń i właściwości organów w tych sprawach (Dz. U. z 2006 r. Nr 191, 

poz. 1415), 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety Strona 4



4. Na podstawie wytycznych Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia 11 grudnia 2010 roku 

w sprawie ogólnych zasad przygotowania i zapewnienia działania systemu wykrywania 

i alarmowania (SWA) oraz systemu wczesnego ostrzegania o zagrożeniach (SWO) 

w województwach, powiatach i gminach, doprecyzowuje się sposób ogłoszenia alarmu 

o skażeniach akustycznym sygnałem alarmowym w przywołanym w pkt. 2 rozporządzeniu – 

o przerywany modulowany dźwięk syreny nadawany przez czas trzech (3) minut, 

5. Przekazywanie informacji o zagrożeniach, komunikatów ostrzegawczych i sygnałów 

alarmowych odbywa się za pośrednictwem dostępnych środków łączności, środków masowego 

przekazu oraz w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie (np. dzwony kościelne), 

6. W celu sprawdzania stanu technicznego urządzeń alarmowych należy uruchomiać system 

ostrzegania i alarmowania ludności przy wykorzystaniu akustycznego systemu alarmowania – 

syren w ramach prowadzonych treningów, 

7. Wykorzystanie sygnałów alarmowych i komunikatów ostrzegawczych w ramach treningów 

i ćwiczeń systemów możliwe jest po ogłoszeniu tego faktu z 24 godzinnym wyprzedzeniem, 

w środkach masowego przekazu i w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie. Ogłoszenie 

powinno zawierać informację o zakresie i zasięgu terytorialnym prowadzonego treningu 

i ćwiczenia; 

§ 10. Wykonanie zarządzenia powierza się kierownikowi komórki organizacyjnej, właściwej 

w sprawach obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego Urzędu Miejskiego w Słubicach. 

§ 11. Traci moc Zarządzenie nr 122/2008 Kierownika Urzędu Miejskiego w Słubicach z dnia 

23 września 2008 r. w sprawie: zasad przygotowania i zapewnienia działania Gminnego 

Systemu Wczesnego Ostrzegania o zagrożeniach oraz Gminnego Systemu Wykrywania 

i Alarmowania w gminie Słubice. 

§ 12. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Strona 5
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety



 
SCHEMAT ORGANIZACYJNY SWO ORAZ OBIEGU INFORMACJI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta Powiatu Słubickiego 

Powiatowe Centrum Zarządzania 
Kryzysowego 

Burmistrz  Słubic 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
1) Jednostki organizacyjne wykrywania i 

alarmowania: 
− drużyna wykrywania i alarmowania 
(DWA), 

2) Jednostki organizacyjne zbierania i 
przetwarzania informacji oraz  alarmowania: 
− Straż Miejska, 
− Ochotnicze Straże Pożarne gminy 

Słubice, 
− sołectwa, 
− media lokalne. 

 

 

 

 

Koordynacja i współdziałanie 
 
Obieg informacji 

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr 168/2012 
Burmistrza Słubic 
z dnia 10 sierpnia 2012 r. 
 

Dyżurny  
Straży Miejskiej 

Osoba do kontaktu z mediami 

Lokalne Media 

Ludność 

Pismo w sprawie przekazania komunikatu, ostrzeżenia 

Komunikaty, ostrzeżenia 

Wójt Gminy Górzyca 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

Burmistrz Gminy Ośno Lubuskie 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

Burmistrz Gminy Cybinka 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

Burmistrz Gminy Rzepin 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

 Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Strona 6



SCHEMAT ORGANIZACYJNY SWA ORAZ OBIEGU INFORMACJI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta Powiatu Słubickiego 

Powiatowe Centrum Zarządzania 
Kryzysowego 

Burmistrz  Słubic 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

 
 
1) Jednostki organizacyjne wykrywania i 

alarmowania: 
− drużyna wykrywania i alarmowania 
(DWA), 

2) Jednostki organizacyjne zbierania i 
przetwarzania informacji oraz  alarmowania: 
− Straż Miejska, 
− Ochotnicze Straże Pożarne gminy 

Słubice, 
− Sołectwa: 

- Golice, 
- Lisów, 
- Drzecin, 
- Pławidło, 
- Nowy Lubusz, 
- Stare Biskupice, 
- Nowe Biskupice, 
- Kunowice, 
- Świecko, 
- Rybocice, 
- Kunice, 

− media lokalne. 
 

 

 

 

Koordynacja i współdziałanie 
 
Obieg informacji 

Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 168/2012 
Burmistrza Słubic 
z dnia10 sierpnia 2012 r. 
 

Dyżurny  
Straży Miejskiej 

Osoba do kontaktu z mediami 

Lokalne Media 

Ludność 

Pismo w sprawie przekazania komunikatu, ostrzeżenia 

Komunikaty, ostrzeżenia 

Wójt Gminy Górzyca 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

Burmistrz Gminy Ośno Lubuskie 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

Burmistrz Gminy Cybinka 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

Burmistrz Gminy Rzepin 

Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego 

 

 Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety Strona 7
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————



 

Załącznik nr 3 do zarządzenia nr 168/2012 
Burmistrza Słubic 
z dnia 10 sierpnia 2012 r. 

 

 

ZADANIA I STRUKTURY ORGANIZACYJNE  
SYSTEMU WYKRYWANIA I ALARMOWANIA GMINY  

 

Lp. Nazwa jednostki organizacyjnej 
 

Odpowiedzialny Miejsce rozwinięcia Uwagi 

1 Drużyna wykrywania i alarmowania 
 

Burmistrz UM Na bazie UM 

 

STRUKTURA ORGANIZACYJNA ORAZ ZADANIA 
DRUŻYNY WYKRYWANIA I ALARMOWANIA 

 

DRUŻYNA WYKRYWANIA I ALARMOWANIA 
(DWA – stan osobowy 17 – 20 osób) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

OBSADA OSOBOWA 

L.p. 
Nazwa pododdziału 

Stanowisko Ilość 
stanowisk 

Wykształcenie 

1 Komenda Komendant 1 Chemik/analityk 

2 Sekcja obserwacji i analiz Analityk 3 Inżynier/chemik 

3 Sekcja łączności i 
alarmowania 

Radiomechanik 
4 

Telemechanik/ 
radiotelefonista 

Chemik - zwiadowca 4 Technik 4 Sekcja rozpoznania 

Kierowca 2 Kierowca - mechanik 

5 Sekcja dyżurów Dyżurny 6 Radiotelefonista 

 
 

KOMENDANT 

1 

SEKCJA OBSERWACJI I ANALIZ 

3 
SEKCJA 

ROZPOZNANIA 
6 

SEKCJA ŁĄCZNOŚCI    I  
ALARMOWANIA     

4 

SEKCJA DYŻUROW 
6 

 
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 8Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety



 

Zadania Drużyny wykrywania i alarmowania (DWA). 
 

1. Drużyna wykrywania i alarmowania (DWA) jest jednostką organizacyjną 
systemu wczesnego ostrzegania (SWO)  i systemu wykrywania i alarmowania  
(SWA),  tworzoną jako formacja obrony cywilnej o wyższym stopniu gotowości 
do działania. Podlega Szefowi Obrony Cywilnej Gminy Słubice. 

 
     2.  Do podstawowych zadań drużyny wykrywania i alarmowania należy: 
 

1) Zbieranie i analizowanie informacji o skażeniach, zakażeniach, 
napromieniowaniu, uderzeniach bronią masowego rażenia i innych 
zagrożeniach ludności występujących na terenie gminy. 

2) Utrzymywanie łączności z Powiatowym Ośrodkiem Analizy Danych i 
Alarmowania, Punktami Alarmowania oraz jednostkami wspó łdziałającymi. 

3) Wydzielenie ze swojego składu patroli do prowadzenia rozpoznania 
ogólnego i rozpoznania skażeń. 

4) Prowadzenie bieżącej analizy zagrożeń według danych z rozpoznania. 
5) Przekazywanie Szefowi OC Gminy propozycji zalecanych procedur 

postępowania i sposobów zachowania się ludności w zaistniałej sytuacji. 
6) Alarmowanie zagrożonej ludności za pomocą syren alarmowych OC i 

OSP, 
7) Przekazywanie danych o zagrożeniach do Powiatowego Ośrodka Analizy 

Danych i Alarmowania, jednostek współdziałających. 
8) Zbieranie informacji meteorologicznych i przekazywanie ich na potrzeby 

formacji obrony cywilnej. 
 

3. Drużyna wykrywania i alarmowania przygotowuje się w czasie pokoju i jest 
rozwijana: 
1) podczas zagrożenia i wojny, 
2) w razie zaistnienia rozległych skażeń lub innych nadzwyczajnych 

zagrożeń, a także prowadzenia ćwiczeń i szkoleń. 
 

4. Czas rozwijania drużyny  wykrywania i alarmowania : 
1) DWA zobowiązana jest do utrzymania pełnego stanu osobowego sekcji 

obserwacji i analiz  oraz sekcji łączności i alarmowania w gotowości do 
działania w czasie 4 – 6 godzin od przekazania sygna łu, 

2) DWA pełną gotowość do działania osiąga na stanowiskach pracy w czasie 
12 godzin. 
 

 
 
 
 
 

 
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 50C752B8-0C9D-4FF5-8DA9-1A4657E598D5. Przyjety Strona 9




